
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN MÔI TRƯỜNG SFC 

-------------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CƠ SỞ: THOÁT NƯỚC NHẰM CẢI TẠO MÔI TRƯỜNG  

HÀ NỘI – GIAI ĐOẠN II  

(TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI HỒ BẢY MẪU) 

(đã chỉnh sửa, bổ sung theo Thông báo số 831/TB-SNNMT ngày 01/7/2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, tháng 8 năm 2025 





   1 

 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................ 5 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 6 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 9 
[...]
bố trí dọc theo các tuyến phố chính gồm: Bà Triệu, Huế, Mai Hắc Đế, Lê Đại Hành, 

Thái Phiên, Đoàn Trần Nghiệp, Hoa Lư, Tô Hiến Thành, Bùi Thị Xuân, Triệu Việt 

Vương, Tuệ Tĩnh, Nguyễn Bỉnh Khiêm, Hồ Xuân Hương, Nguyễn Du, Trần Quốc Toản, 

Cửa Nam, Hai Bà Trưng, Nam Ngư, Lê Duẩn, Đỗ Hành, Vũ Hữu Lợi, Nguyễn Thượng 

Hiền, Nguyễn Quyền, Trần Nhân Tông, Nguyễn Đình Chiểu, Trần Hưng Đạo, Lý 

Thường Kiệt, Nguyễn Gia Thiều, Trương Hán Siêu, Yết Kiêu và Phan Bội Châu… 

Nước thải trong khu vực được thu gom qua hệ thống cống dọc theo các tuyến phố 

chính, sau đó tập trung về các tuyến chính dẫn về Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu. Các tuyến 

thu gom này kết nối với nhau qua hệ thống giếng tách và hố ga, đảm bảo thu gom nước 

thải từ nhiều hướng khác nhau và dẫn về trạm xử lý tập trung. Hệ thống thu gom được 



   18 

 

thiết kế đồng bộ, tiếp nhận nước thải từ cả các tuyến cống hiện trạng, đảm bảo khả năng 

tiếp nhận và vận hành ổn định của toàn bộ mạng lưới thu gom. 

 Các tuyến thu gom về Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu: 

- Tuyến thu gom đường Đại Cồ Việt: Tuyến cống BTCT D400, chiều dài 526m. 

Tuyến cống bắt đầu từ ngã ba Lê Đại Hành – Đại Cổ Việt và kết thúc tại trạm 

bơm nâng nằm trong khuôn viên công viên Thống Nhất. Trên tuyến bố trí 12 hố ga thăm 

và 4 giếng tách nước thải từ các tuyến cống hiện trạng. Cụ thể: 

+ 03 giếng tách bố trí trên đường Đại Cồ Việt, gồm: 

    ++ Giếng DC1: tách nước thải từ cống D600 đường Mai Hắc Đế; 

    ++ Giếng DC2: tách nước thải từ cống D1800 đường Bà Triệu; 

    ++ Giếng DC3: tách nước thải từ cống D1250 đường Nguyễn Đình Chiểu. 

+ 01 giếng tách DC4 đặt trong công viên, thu nước thải từ cống D1000 nằm cạnh 

trạm bơm nâng. 

- Tuyến dẫn từ trạm bơm nâng:  

Nước thải được dẫn từ trạm bơm nâng về Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu bằng tuyến 

cống BTCT D400 dài 579m và tuyến BTCT D600 dài 352m, trên đường ống bố trí 20 

hố ga và 4 giếng tách. 

- Tuyến thu gom từ cống hộp BxH = 2x(2,1x1,4m):  

Tuyến thu nước thải chính cho Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu dài 44,04m. Tuyến này 

bao gồm 1 giếng tách thu nước thải từ cống hộp vào hố ga đầu vào Trạm XLNT Hồ Bảy 

Mẫu. 

- Tuyến thu gom từ cống thoát nước trên đường Lê Duẩn: 

 Tuyến cống BTCT D1000 trên đường Lê Duẩn thoát được thu gom đưa về Trạm 

XLNT Hồ Bảy Mẫu. 

b. Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu (trạm XLNT) 

Trạm xử lý nước thải (XLNT) Hồ Bảy Mẫu là hợp phần số 8 của dự án Thoát 

nước nhằm cải tạo môi trường Hà Nội – giai đoạn II được xây dựng tại địa chỉ 69B 

đường Trần Nhân Tông (nằm tại khu vực phía Tây Bắc Công viên Thống Nhất), phường 

Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội (nay là phường Hai Bà Trưng, 

thành phố Hà Nội). Diện tích sử dụng đất là 4.500 m². Trạm được xây dựng nhằm mục 

tiêu thu gom và xử lý triệt để lượng nước thải phát sinh thuộc Tiểu lưu vực Bà Triệu 

(S1) trước khi xả ra các hồ tiếp nhận. Trạm được xây dựng ngầm nhằm tối ưu hóa không 

gian đô thị và hạn chế tác động đến cảnh quan, môi trường xung quanh. 

Nước thải sau xử lý của trạm XLNT hồ Bảy Mẫu đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K = 1,0) được bổ cập cho hồ 

Bảy Mẫu, hồ Ba Mẫu và hồ Thiền Quang, góp phần cải thiện môi trường nước tại 3 hồ, 

giảm thiểu ô nhiễm môi trường trên địa bàn thủ đô Hà Nội. 



   19 

 

Ranh giới tiếp giáp cụ thể của khu vực Trạm XLNT như sau: 

- Phía Đông giáp với công viên Thống Nhất; 

- Phía Tây giáp với rạp xiếc Trung Ương và khu dân cư; 

- Phía Nam giáp với công viên Thống Nhất; 

- Phía Bắc giáp với sân bóng tennis cách tiếp 50m là đường Trần Nhân Tông. 

Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu gồm 2 tiểu hợp phần: các bể xử lý tại trạm XLNT và 

trạm bơm dâng. Ví trí cụ thể như sau: 

 Vị trí trạm XLNT hồ Bảy Mẫu: 

Hình 1.2: Vị trí Nhà máy XLNT Hồ Bảy Mẫu 

Tọa độ khép góc của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu gồm các điểm như sau: 

Bảng 1.3: Tọa độ khép góc của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

STT Điểm 

Tọa độ (Theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105’00’’, múi 

chiếu 6o): 

X (m) Y (m) 

1 1 2325084 587466 

2 2 2325081 587464 

3 2A 2325080 587468 

4 2B 2325077 587471 

5 2C 2325073 587473 

6 4 2325069 587473 

7 5 2324941 587460 



   20 

 

STT Điểm 

Tọa độ (Theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105’00’’, múi 

chiếu 6o): 

X (m) Y (m) 

8 5A 2324939 587462 

9 5B 2324937 587462 

10 7 2324936 587461 

11 B 2325033 587464 

12 C 2325036 587414 

13 D 2324946 587458 

14 E 2324945 587458 

15 8 2324945 587468 

16 8A 2324944 587467 

17 8B 2324945 587465 

18 8C 2324946 587464 

19 10 2324947 587470 

20 11 2325032 587470 

21 12 2325072 587479 

22 12A 2325075 587481 

23 12B 2325077 587463 

24 12C 2325079 587486 

25 14 2325079 587490 

26 15 2325062 587488 

 Vị trí trạm bơm nâng Đại Cồ Việt: 

Trạm bơm nâng Đại Cồ Việt có vị trí tại phía Đông Nam của công viên Thống 

Nhất. Trạm bơm nâng có kích thước 8,7x7,4m, có nhà kính bên trên, hàng rào thép, gồm  

bơm chìm. Trạm bơm nâng Đại Cồ Việt có chức năng tiếp nhận nước thải từ tuyến Nguyễn 

Đình Chiểu và Bà Triệu, tách loại các loại rác thô có kích thước lớn hơn 50 mm trước khi 

bơm nước thải về Trạm xử lý nước thải. 

Vị trí tiếp giáp của trạm bơm nâng như sau:  

- Phía Nam Giáp với cổng vào bãi gửi xe từ đường Đại Cồ Việt vào công viên 

Thống Nhất 

- Phía Đông, Tây, Bắc giáp với đường nội bộ bên trong công viên Thống Nhất. 

Tọa độ khép góc của Trạm bơm nâng như sau: 

Bảng 1.4: Tọa độ khép góc của Trạm bơm nâng 

STT 
Tọa độ (Theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105’00’’, múi chiếu 6o) 

X (m) Y (m) 

1 2324143 587688 



   21 

 

STT 
Tọa độ (Theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105’00’’, múi chiếu 6o) 

X (m) Y (m) 

2 2324142 587689 

3 2324140 587688 

4 2324142 587686 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở: 

Công nghệ áp dụng tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu là Công nghệ xử lý bùn hoạt tính 

Aerotank.  

Nước thải sau khi qua các công đoạn tách rác thô, lắng và tách cát, tách rác tinh tại 

2 kênh phân phối hoạt động độc lập được đưa vào 02 bể trung hòa, tại đây nước thải 

được khuấy trộn và chảy vào khoang bơm chuyển bậc để bơm lên bể phân phối. Từ bể 

phân phối, nước thải tự chảy theo 03 tuyến ống vào 03 bể lắng đầu. Sau khi được loại 

bỏ váng bọt và cặn lắng, nước thải từ 03 bể lắng đầu chảy sang 03 bể xử lý bùn hoạt 

tính. Tại đây nước thải được hòa trộn với bùn hoạt tính lơ lửng và được cấp oxy nhờ hệ 

thống phân phối khí dạng ống dưới đáy mỗi bể. Đây là công đoạn xử lý chính trong dây 

chuyền công nghệ xử lý của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu. Các chất hữu cơ ô nhiễm trong 

nước thải đầu vào được các vi sinh vật tồn tại trong hệ bùn hoạt tính lơ lửng sử dụng 

làm cơ chất cho quá trình phân hủy sinh học hiếu khí, để tổng hợp sinh khối dưới tác 

dụng của oxy hòa tan được cấp từ các máy thổi khí thông qua các đầu phân phối khí 

dưới đáy bể. Tại phía cuối của 03 bể phản ứng, bùn hoạt tính, phèn sắt trợ lắng với nồng 

độ 22% được bổ sung trước khi hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính lơ lửng tự chảy sang 

03 bể lắng cuối. Tại đây diễn ra quá trình phân tách nước sau xử lý và bùn hoạt tính, 

phần nước trong sau khi được tách bùn lơ lửng nhờ cơ chế lắng trọng lực theo các máng 

răng cưa chảy theo các mương dẫn vào bể khử trùng. Trong bể khử trùng, nước thải 

được khử trùng bằng dung dịch NaClO với nồng độ 12%, nước thải sau khử trùng chảy 

vào khoang bơm xả và được bơm bổ cập nước cho hồ Bảy Mẫu, hồ Ba Mẫu và hồ Thiền 

Quang.  

Phần bùn lắng được tách dưới đáy bể lắng cuối sẽ được gạt và thu về hố thu trung 

tâm nhờ thiết bị gạt bùn. Tại hố thu trung tâm dưới đáy mỗi bể được bố trí ống dẫn thu 

bùn, các ống dẫn thu bùn từ 03 bể lắng cuối về chung một tuyến ống thu bùn chính. Tại 

đây, bùn được kết nối với hệ thống 02 bơm bùn tuần hoàn để tuần hoàn lại một phần về 

đầu 03 bể phản ứng bùn hoạt tính và hệ thống 02 bơm bùn dư để bơm bùn dư về bể chứa 

bùn. Bùn từ bể chứa bùn được bơm về 02 thiết bị cô đặc bùn và được hòa trộn với 

Polymer, dung dịch Fe2(SO4)3
 sau đó đi vào 02 hệ thống ép bùn dạng trục vít đa đĩa, bùn 

sau ép đạt độ khô 18-20% sẽ thu gom vào các thùng chứa chuyên dụng và thải bỏ theo 

quy định.  

Dây chuyền xử lý bùn hoàn tính của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu gồm các công đoạn 

chính như sau: 

- Tách rác, tách cát 

- Bể trung hòa 

- Bể lắng đầu là nơi tách cặn và váng nổi trong nước thải đầu vào 

- Bể hiếu khí nơi các phản ứng sinh học hiếu khí xảy ra  



   22 

 

- Bể lắng cuối là nơi bùn hoạt tính lơ lửng được phân tách với nước sau xử lý nhờ 

cơ chế lắng trọng lực. 

- Máy thổi khí cung cấp ô-xy cho quá trình phân hủy sinh học và tạo ra sự khuấy 

đều giữa nước thải và bùn hoạt tính trong bể hiếu khí 

- Các thiết bị bơm bùn tuần hoàn về bể hiếu khí, và bơm bùn thải về bể chứa 

bùn. 

- Các thiết bị khuấy, bơm bùn, máy ép bùn trục vít đa đĩa 

- Bể khử trùng 

- Hệ thống bơm nước đầu ra 

- Hệ thống bồn hóa chất và các bơm định lượng 

- Hệ thống xử mùi bằng than hoạt tính 

Thông tin chi tiết về quy trình công nghệ xử lý nước thải của Trạm XLNT Hồ 

Bảy Mẫu được trình bày chi tiết tại mục 3.1.3. Chương 3 của Báo cáo. 

1.3.3. Sản phẩm của cơ sở 

Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu là một hợp phần quan trọng trong tổng thể “Dự án 

Thoát nước nhằm cải tạo môi trường Hà Nội – Giai đoạn II”, với mục tiêu cải thiện điều 

kiện vệ sinh môi trường và chất lượng nước tại khu vực nội thành. Sản phẩm của Cơ sở 

bao gồm: 

a) Hệ thống thu gom nước thải về Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

Bảng 1.5: Hệ thống thu gom về Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

Stt Tuyến thu gom Kích thước  
Chiều 

dài  

Hạng mục phụ 

trợ 
Ghi chú 

1 

Tuyến Đại Cồ 

Việt 

Cống D400 

BTCT 
526m 

- 12 hố ga thăm 

- 4 giếng tách 

(DC1: D600 Mai 

Hắc Đế, DC2: 

D1800 Bà Triệu, 

DC3: D1250 

Nguyễn Đình 

Chiểu, DC4: 

D1000 trong 

công viên) 

Thu gom từ các 

cống hiện trạng 

2 Tuyến truyền 

dẫn từ trạm bơm 

nâng qua công 

viên Thống Nhất 

Cống D400 

BTCT 

Cống D600 

BTCT 

579m 

 

352m 

- 20 hố ga 

- 4 giếng tách 

Chạy dọc ven hồ 

Bảy Mẫu (phía 

Đông) 

3 Tuyến thu từ 

cống hộp BxH = 

2x (2,1x1,4) m 

  1 giếng tách Tuyến chính thu 

nước thải vào hố 

ga đầu vào 

4 Tuyến thu từ Cống D1000   Thoát vào hồ 



   23 

 

Stt Tuyến thu gom Kích thước  
Chiều 

dài  

Hạng mục phụ 

trợ 
Ghi chú 

cống thoát nước 

đường Lê Duẩn 

Bảy Mẫu, được 

thu gom về nhà 

máy 

b) Tuyến ống thoát nước sau xử lý của cơ sở 

Cơ sở đã xây dựng hoàn thiện đường ống xả nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn 

ra môi trường như sau: 

Bảng 1.6: Thông tin về đường ống xả nước thải sau xử lý của Cơ sở 

Stt Vị trí xả Loại ống xả Chiều dài 

(m) 

Cửa xả/thiết bị phụ trợ 

1 Hồ Bảy Mẫu D600 168,6 Cửa xả 

2 Hồ Ba Mẫu D200 444,5 Cửa xả 

3 Hồ Thiền Quang D200 175,6 Cửa xả 

c) Trạm bơm nâng Đại Cồ Việt 

Trạm bơm nâng kích thước (8,7x74)m, có nhà kính bên trên, hàng rào thép, gồm 

2 bơm chìm hoạt động, 1 bơm dự phòng (công suất mỗi bơm 225 m3/h), hệ thống điều 

khiển, khử mùi bằng than hoạt tính, 1 máy phát điện dự phòng 88KVA. 

Đồng hồ đo lưu lượng đầu ra trạm bơm đặt trong hố ga (16x15)m, đậy 1 nắp ga 

gang, gồm sensor và dây cáp đo lưu lượng, tủ điều khiển (ở trên) 

d) Trạm xử lý nước thải Hồ Bảy Mẫu 

Sản phẩm của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu là chất lượng nước thải đầu ra sau xử 

lý đạt giá trị cột A của QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt (K = 1,0) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Thông tin về hiện trạng các hạng mục công trình tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

được thể hiện chi tiết trong bảng dưới đây: 

Bảng 1.7: Các hạng mục công trình đã được xây dựng tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT 
Số 

lượng 

1 
Hệ thống thoát 

nước mưa  

Mương thoát nước mưa xung quanh 

nhà máy 
HT 1 

2 Nhà trạm biến áp Diện tích: 21,34 m2 nhà 1 

3 
Phòng máy phát 

điện 
Diện tích: 28,39m2;  Phòng  1 

4 
Phòng điều khiển 

động cơ 
Diện tích: 87,4 m2;  Phòng  1 

5 Phòng chứa bùn Diện tích: 37,91 m2;  Phòng  1 

6 Nhà điều hành Diện tích: 115 m2; nhà 2 tầng nhà 1 



   24 

 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT 
Số 

lượng 

7 
Phòng điều khiển 

SCADA 
Diện tích: 17,51 m2;  Phòng  1 

8 Phòng họp Diện tích: 23,7 m2;  Phòng  1 

9 Phòng giám đốc Diện tích: 17,5 m2;  Phòng  1 

10 Phòng kỹ thuật Diện tích: 18,6 m2;  Phòng  1 

11 Phòng thí nghiệm Diện tích: 17,5 m2;  Phòng  1 

12 Nhà để xe máy 
Diện tích 226,8 m2, khung thép, mái 

tôn 
nhà 1 

13 Nhà bảo vệ Diện tích 14,8 m2, cao 3.7m nhà 1 

14 
Hệ thống chiếu 

sáng 

Gồm các trụ đèn bằng sắt tráng kẽm, 

bóng đèn LED 
hệ thống 1 

15 
Đường bê tông 

nhựa nội bộ 

Đường trải bê nhựa dẫn vào nhà 

máy 
hệ thống 1 

 Cổng + Tường rào 

- Gồm 02 cổng, gồm 01 cửa tự động 

và 01 cửa thép 

- Hàng rào: Móng bê tông cốt thép 

M250, trụ xây gạch, khung thép,  

cổng 1 

Một số hình ảnh tại cơ sở: 

 

Sân cỏ trên HTXL nước thải  

 

Khu vực đặt tủ điều khiển 

  



   25 

 

Nhà điều khiển Trạm biến áp 

 

Phòng đặt tủ điện 
 

Phòng đặt máy phát điện 

 

Bên trong Trạm bơm nâng 

 

Trạm bơm nâng 

Hình 1.3: Một số hình ảnh thực tế tại cơ sở 

*Phạm vi của báo cáo đề xuất cấp GPMT 

Phạm vi đề xuất cấp giấy phép môi trường bao gồm toàn bộ Trạm XLNT Hồ Bảy 

Mẫu với công suất 13.300 m3/ngày.đêm, hệ thống tuyến cống thu gom và 01 trạm bơm 

nâng Đại Cồ Việt trong khuôn viên công viên Thống Nhất dẫn nước thải về Trạm XLNT 

Hồ Bảy Mẫu để xử lý. 

1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu (loại phế liệu, mã HS, khối lượng phế 

liệu dự kiến nhập khẩu), điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, nước 

của cơ sở 

1.4.1. Nhu cầu sử dụng nguyên, nhiên vật liệu của cơ sở: 

Nhu cầu nguyên nhiên liệu, hoá chất trong quá trình hoạt động của cơ sở chủ yếu 

là hoá chất sử dụng trong quá trình xử lý nước thải, xử bùn thải, xử lý mùi phát sinh từ 

quá trình xử lý nước thải. 

Bảng 1.8: Nhu cầu sử dụng hoá chất của Trạm XLNT theo định mức thiết kế 

TT 
Tên loại nguyên 

liệu, hóa chất 
ĐVT 

Định mức  

sử dụng Mục đích sử dụng 

I Xử lý bùn 

1 Phèn sắt Fe2(SO4)3  

10 -22% 

kg/m3 0,04 – 0,1 Keo tụ, tạo bông 

2 Polymer (dạng rắn) kg/m3 0,002 – 0,004 Hỗ trợ tạo bông 

II Khử trùng 



   26 

 

TT 
Tên loại nguyên 

liệu, hóa chất 
ĐVT 

Định mức  

sử dụng Mục đích sử dụng 

1 Javen  

(NaClO 8 – 12%) 

kg/m3 0,04 – 0,06 Khử trùng sau xử lý 

III Xử lý mùi 

1 Than hoạt tính 

(Trạm XLNT) 

m3/năm 2,7 sử dụng cho hệ thống xử 

lý mùi 

2 Than hoạt tính 

(Trạm bơm nâng) 

m3/năm 1,3 sử dụng cho hệ thống xử 

lý mùi 

Nguồn: Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

1.4.2. Nhu cầu sử dụng điện 

Theo số liệu thực tế từ tháng 1/2024 đến tháng 12/2024, nhu cầu sử dụng điện 

cho hoạt động của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu và trạm bơm nâng trung bình khoảng 

111.278 kWh/tháng, tương đương 3.667 kWh/ngày. Nhu cầu sử dụng điện được tổng 

hợp trong bảng dưới đây: 

Bảng 1.9: Lượng điện tiêu thụ của cơ sở 

Stt Tháng 
Lượng điện tiêu thụ trong 

tháng (kWh) 

Lượng điện tiêu thụ trung 

bình ngày (kWh/ngày) 

1 Tháng 1 114.791 3.703 

2 Tháng 2 102.258 3.652 

3 Tháng 3 106.757 3.443 

4 Tháng 4 107.744 3.591 

5 Tháng 5 124.889 4.028 

6 Tháng 6 118.150 3.938 

7 Tháng 7 122.303 3.945 

8 Tháng 8 118.112 3.810 

9 Tháng 9 103.366 3.445 

10 Tháng 10 101.275 3.375 

11 Tháng 11 103.836 3.461 

12 Tháng 12 111.860 3.608 

13 Trung bình 111.278 3.667 

1.4.3. Nhu cầu sử dụng nước 

Đơn vị cung cấp nước sạch cho cơ sở: Xí nghiệp Kinh doanh nước sạch Hai Bà 

Trưng – Công ty TNHH MTV Nước sạch Hà Nội. 

Nước cấp cho hoạt động của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu chủ yếu phục vụ cho các 

mục đích sau: Hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên, pha hóa chất, sử dụng tại 



   27 

 

phòng thí nghiệm, tưới cây, rửa đường. Theo bảng thống kê lượng nước tiêu thụ trong 

năm 2024 cho thấy lưu lượng nước sử dụng trung bình khoảng 31 m3/ngày. 

Bảng 1.10: Lượng nước sử dụng của cơ sở 

Stt Tháng 
Lượng nước cấp tiêu thụ 

trong tháng (m3) 

Lượng nước cấp tiêu 

thụ trung bình ngày 

(m3/ngày) 

1 Tháng 1 669 21,58 

2 Tháng 2 999 35,67 

3 Tháng 3 915 29,51 

4 Tháng 4 957 31,9 

5 Tháng 5 936 31,2 

6 Tháng 6 906 30,2 

7 Tháng 7 1.006 32,45 

8 Tháng 8 993 32,03 

9 Tháng 9 1.005 33,5 

10 Tháng 10 967 32,23 

11 Tháng 11 907 30,23 

12 Tháng 12 974 31,41 

13 Trung bình 936 31 

1.5. Đối với cơ sở có sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản 

xuất phải nêu rõ: điều kiện kho, bãi lưu giữ phế liệu nhập khẩu; hệ thống thiết bị 

tái chế; phương án xử lý tạp chất; phương án tái xuất phế liệu: 

Cơ sở không sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất, 

nên cơ sở không thuộc hạng mục này.  

1.6. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

1.6.1. Tình trạng hoạt động của cơ sở 

Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu được đầu tư xây dựng và đi vào vận hành từ năm 2015 

với công suất thiết kế xử lý nước thải 13.300 m3/ngày.đêm. Cơ sở hoạt động ổn định với 

45 cán bộ và nhân viên vận hành thường xuyên. 

Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu đã được cấp giấy phép xả thải vào nguồn nước số 

3423/GP-BTNMT ngày 25 tháng 12 năm 2015 và cấp lại lần 01 số 224/GP-BTNMT 

ngày 31 tháng 12 năm 2021. 

Trong quá trình hoạt động, Tổ chức trực tiếp quản lý và vận hành của cơ sở luôn 

tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, cụ thể: 

- Thực hiện thu gom, xử lý nước thải của toàn bộ các đối tượng phát sinh thuộc 

Tiểu lưu vực Bà Triệu (S1) về Nhà máy xử lý nước thải Hồ Bảy Mẫu để xử lý. 



   28 

 

- Vận hành thường xuyên, liên tục hệ thống xử lý nước thải, nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 14:2008, cột A với hệ số K = 1; không xả nước thải không đạt quy chuẩn ra 

ngoài môi trường. 

- Cam kết không lắp đặt đường ống xả thải chưa qua xử lý ra môi trường. 

- Các thiết bị lắp đặt tại Trạm quan trắc tự động liên tục đã được kiểm định hiệu 

chuẩn, đồng thời đã kết nối và truyền dữ liệu liên tục về Sở Nông nghiệp và Môi trường 

thành phố Hà Nội để theo dõi giám sát. 

- Thực hiện thu gom, lưu giữ tạm thời và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển, 

xử lý chất thải rắn thông thường, nguy hại và bùn thải từ quá trình xử lý nước thải. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm và gửi báo 

cáo này đến cơ quan quản lý theo quy định. 

1.6.2. Lý do lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường đối với cơ sở 

Cơ sở lập hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường do Giấy phép xả nước thải 

vào nguồn nước số 224/GP-BTNMT được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp ngày 31 

tháng 12 năm 2021 sẽ hết hạn vào ngày 26 tháng 12 năm 2025. 

Căn cứ khoản 12 Điều 168 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 55 Điều 1 Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ: Trường hợp một trong các 

giấy phép môi trường thành phần của cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, 

cụm công nghiệp hết hạn, chủ cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm 

công nghiệp phải lập hồ sơ để được cấp giấy phép môi trường theo quy định tại Nghị 

định này, trừ trường hợp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước hoặc giấy phép xả 

nước thải vào công trình thủy lợi hết thời hạn nhưng có giấy phép môi trường thành 

phần khác vẫn còn thời hạn theo quy định. 

Việc lập hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường là cần thiết để đảm bảo hoạt 

động xả thải liên tục, tuân thủ đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đồng 

thời là cơ sở để cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ sở Trạm 

XLNT Hồ Bảy Mẫu. 

  



   29 

 

CHƯƠNG 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

2.1.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia 

Theo Quyết định số 450/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ban hành ngày 

13/04/2022 về việc phê duyệt chiến lược bảo vệ môi trường Quốc gia đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 thì tầm nhìn và mục tiêu cụ thể như sau: 

- Về mục tiêu đến năm 2030: Ngăn chăn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái 

môi trường; giải quyết các vấn đề môi trường cấp bách; từng bước cải thiện, phục hồi 

chất lượng môi trường; ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; góp phần nâng cao 

năng lực chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; đảm bảo an ninh môi trường, xây dựng 
[...]
b. Mô tả mạng lưới thu gom thoát nước thải bên trong phạm vi của Trạm XLNT 

Hồ Bảy Mẫu 

Hệ thống thu gom thoát nước thải bên trong phạm vi của Trạm XLNT Hồ Bảy 

Mẫu được xây dựng tách biệt hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa.  

Các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải của Trạm bao 

gồm 04 nguồn thải, cụ thể như sau:  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt thu gom từ tiểu lưu vực Bà Triệu; 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ nhà vệ sinh, nước thải từ các bồn rửa và chậu rửa 

của Trạm xử lý nước thải hồ Bảy Mẫu; 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ các bồn rửa trong phòng thí nghiệm; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ hệ thống xử lý bùn phát sinh từ quá trình xử lý nước 



   42 

 

thải của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu. 

Tất cả các nguồn thải này được thu gom và xử lý tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu có 

công suất 13.300 m3/ngày đêm. Sơ đồ minh họa toàn bộ hệ thống thu gom, dẫn về hệ 

thống XLNT và thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận được thể hiện trong hình dưới đây: 

 

Hình 3.7: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

❖ Nguồn thải ngoại vi cơ sở 

a) Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt thu gom từ tiểu lưu vực Bà Triệu về Trạm 

XLNT Hồ Bảy Mẫu. 

Nước thải sinh hoạt của toàn bộ cư dân, hộ gia đình, cơ quan, trường học trong 

phạm vi thu gom sẽ chảy vào hệ thống cống chung trên các tuyến phố, sau đó được thu 

gom vào hệ thống thu gom nước thải về Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu để xử lý. 

❖ Nguồn thải nội vi cơ sở 

b) Nguồn số 02: Nước thải từ nhà vệ sinh, nước thải từ các bồn rửa và chậu rửa 

của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu. 

Nước thải từ nhà vệ sinh, nước thải từ các bồn rửa và chậu rửa trong khuôn viên 

Trạm XLNT thu gom bằng các đường ống PVC Ø90, PVC Ø110 riêng và đưa về bể tự 

hoại để xử lý sơ bộ trước khi dẫn về bể gom đầu vào để tiếp tục xử lý các công đoạn 



   43 

 

tiếp theo. 

c) Nguồn số 03: Nước thải từ các bồn rửa trong phòng thí nghiệm 

Tại phòng thí nghiệm sẽ không phát sinh nước thải trong quá trình phân tích các 

chỉ tiêu trong nước thải do đối với chỉ tiêu pH, DO, TSS sẽ sử dụng thiết bị đo nhanh, 

các chỉ tiêu COD, Amoni…sử dụng các kít đo nhanh. Sau khi đo đạc xong, các kít thử 

này sẽ được thu gom riêng theo hình thức chất thải nguy hại. Nguồn nước thải phát sinh 

từ phòng thí nghiệm là nước rửa tay của nhân viên được thu gom theo đường ống PVC 

Ø90, PVC Ø110 để dẫn về bể gom nước thải đầu vào để xử lý các công đoạn tiếp theo. 

d) Nguồn số 04: Nước thải từ hệ thống xử lý bùn phát sinh từ quá trình xử lý 

nước thải của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

Nước thải từ hệ thống xử lý bùn phát sinh từ quá trình xử lý nước thải sẽ được thu 

gom dẫn về bể thu gom để tiếp tục xử lý theo dây chuyền công nghệ xử lý của Trạm. 

Bảng 3.4: Bảng tổng hợp khối lượng hệ thống thu gom thoát nước thải tại khuôn viên 

Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu 

STT Vật liệu Đơn vị  Khối lượng 

1 PVC Ø 90 m 2,8 

2 PVC Ø 110 m 2,3 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi xử lý quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A với hệ số K 

= 1 sẽ được dẫn vào bể xả, tại đây hệ thống 4 bơm xả (công suất 5,85 m3/phút) lắp đặt 

trong bể xả bơm vào đường ống chung trước khi phân chia theo từng đường ống riêng 

biệt để dẫn ra các hồ Ba Mẫu, Bảy Mẫu và hồ Thiền Quang, cụ thể như sau: 

+ Hồ Bảy Mẫu: Từ ống xả chính, nước thải được dẫn theo đường ống DN400 để 

bơm ra hồ Bảy Mẫu. Trên đường ống xả có lắp đặt lưu lượng kế điện từ (dải đo 0 – 1000 

m3/h, DN400) để đo lưu lượng nước thải ra Hồ Bảy Mẫu. 

+ Hồ Ba Mẫu: Từ ống xả chính, nước thải được dẫn theo đường ống DN200 để 

bơm ra hồ Bảy Mẫu. Trên đường ống xả có lắp đặt lưu lượng kế điện từ (dải đo 0 – 300 

m3/h, DN200) để đo lưu lượng nước thải ra Hồ Ba Mẫu. 

+ Hồ Thiền Quang: Từ ống xả chính, nước thải được dẫn theo đường ống DN200 

để bơm ra hồ Bảy Mẫu. Trên đường ống xả có lắp đặt lưu lượng kế điện từ (dải đo 0 – 

300 m3/h, DN200) để đo lưu lượng nước thải ra Hồ Thiền Quang. 

Thông số kỹ thuật đường ống xả nước thải sau xử lý của Trạm XLNT Hồ bảy 

Mẫu như sau: 

Bảng 3.5: Khối lượng đường ống và lưu lượng xả nước thải ra nguồn tiếp nhận 

TT Nguồn tiếp nhận Ống xả Vật liệu 
Chiều dài 

(m) 

Lưu lượng xả thải 

(m3) 

1 Hồ Bảy Mẫu D600 Gang dẻo 168,6 9.300 



   44 

 

TT Nguồn tiếp nhận Ống xả Vật liệu 
Chiều dài 

(m) 

Lưu lượng xả thải 

(m3) 

2 Hồ Ba Mẫu D200 Gang dẻo 444,5 2.800 

3 Hồ Thiền Quang D200 Gang dẻo 175,6 1.200 

Tổng    13.300 

Hình ảnh thực tế cứa xả nước thải ra các hồ của cơ sở: 

   

   

Cửa xả tại hồ Bảy Mẫu Cửa xả tại hồ Thiền Quang Cửa xả tại hồ Ba Mẫu 

Hình 3.8: Hình ảnh tại các cửa xả nước thải của cơ sở 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 



   45 

 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau xử lý xả ra các hồ Bảy Mẫu, hồ Ba 

Mẫu và hồ Thiền Quang, cụ thể được mô tả như hình dưới đây: 

Hình 3.9: Hình ảnh vị trí xả thải của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

- Vị trí:  

+ Hồ Bảy Mẫu thuộc khu vực Công viên Thống Nhất, quận Hai Bà Trưng, thành 

phố Hà Nội (nay là phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội); 

+ Hồ Ba Mẫu thuộc phường Phương Liên và Trung Phụng, quận Đống Đa, thành 

phố Hà Nội (nay là phường Văn Miếu – Quốc Tử Giám, thành phố Hà Nội); 

+ Hồ Thiền Quang thuộc phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà 

Nội (nay là phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội). 

- Toạ độ vị trí xả nước thải (Hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 6o): 

+ Toạ độ xả ra hồ Bảy Mẫu: X = 2324117; Y = 587346  

+ Toạ độ xả ra hồ Ba Mẫu:   X = 2323967; Y = 587206  

+ Toạ độ xả ra hồ Thiền Quang: X = 2324426; Y = 587519  



   46 

 

- Phương thức xả thải: nước thải sau xử lý được xả vào bể chứa, sau đó được bơm 

vào hệ thống cống dẫn nước thải xả ra hồ Bảy Mẫu, hồ Ba Mẫu và hồ Thiền Quang theo 

phương thức xả mặt, xả ven bờ. 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 13.300 m3/ngày đêm. 

❖ Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải/điểm đấu nối nước thải; nguồn tiếp nhận nước thải: 

Các tuyến dẫn và cửa xả nước thải của Cơ sở được thiết kế theo TCVN 

7957:2008, bảo đảm đấu nối kín, tránh rò rỉ hoặc thấm xuống đất, có biện pháp chống 

xói bờ và chống dòng chảy ngược khi mực nước hồ dâng cao. Vị trí và cao độ điểm xả 

được tính toán phù hợp với yêu cầu quản lý vận hành, tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về hạ tầng kỹ thuật thoát nước đô thị; đường kính, độ dốc và vận tốc dòng chảy được 

thiết kế bảo đảm lưu lượng thu gom và vận chuyển ổn định, không để xảy ra rò rỉ ra môi 

trường. Các cửa xả được bố trí tại vị trí thuận lợi, bảo đảm nước thải sau xử lý hòa trộn 

nhanh với nước nguồn tiếp nhận, không gây xói lở bờ, không ảnh hưởng đến cảnh quan, 

các công trình xung quanh; đồng thời có giếng kiểm tra để quan trắc chất lượng nước 

thải trước khi xả ra môi trường tiếp nhận theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý nước thải sơ bộ đối với nước thải phát sinh tại Trạm XLNT hồ Bảy 

Mẫu 

Nước thải phát sinh từ các bệ xí, bệ tiểu tại khu vực nhà vệ sinh được thu gom và 

dẫn về bể tự hoại để xử lý sơ bộ trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Trạm. Bể tự hoại được thiết kế với thể tích 8 m³ (kích thước: 2mx2mx2m), có chức 

năng lắng cặn và phân hủy sinh học sơ bộ các chất hữu cơ trong điều kiện yếm khí. Quá 

trình xử lý sơ bộ này nhằm loại bỏ một phần chất rắn lơ lửng và chất hữu cơ, giảm tải 

cho hệ thống xử lý phía sau. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tại Trạm xử lý nước thải Hồ Bảy Mẫu 

Hiện tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu đã được xây dựng với diện tích 4.500 m2 bao 

gồm các hạng mục xử lý nước thải và công trình phụ trợ đã vận hành ổn định. Hệ thống 

xử lý với công suất 13.300 m3/ngày.đêm được thiết kế đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và công 

suất xử lý theo quy hoạch, đảm bảo tiếp nhận và xử lý hiệu quả nước thải phát sinh từ 

khu vực phục vụ. Trong quá trình vận hành, hệ thống duy trì hoạt động liên tục, đáp ứng 

các tiêu chuẩn, quy chuẩn môi trường hiện hành. 

a) Thuyết minh quy trình công nghệ 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu được thể hiện 

chi tiết trong sơ đồ công nghệ dưới đây: 



   47 

 

 

Hình 3.10: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

❖ Xử lý sơ bộ (tách rác và tách cát): 

Nước thải sinh hoạt từ tiểu lưu vực Bà Triệu được thu gom theo ba tuyến chính 

và dẫn về Trạm XLNT. Tại đây, công đoạn đầu tiên là tách bỏ các loại rác thải có kích 



   48 

 

thước lớn và các loại cặn vô cơ như cát, sỏi thông qua các thiết bị chuyên dụng như song 

chắn rác và bể lắng cát. Quá trình này giúp bảo vệ các công trình và thiết bị xử lý ở các 

giai đoạn tiếp theo, đồng thời nâng cao hiệu quả xử lý tổng thể. 

❖ Bể trung hoà:  

Sau khi loại bỏ rác và cát, nước thải được dẫn vào hai bể trung hòa hoạt động 

song song. Tại đây, hệ thống cánh khuấy liên tục đảm bảo sự hòa trộn đồng đều của 

dòng nước thải đầu vào, giúp ổn định các chỉ số pH và nồng độ các chất ô nhiễm. Việc 

trung hòa pH tạo điều kiện tối ưu cho các quá trình xử lý sinh học diễn ra hiệu quả ở 

giai đoạn sau. Từ bể trung hòa, nước thải được bơm chuyển bậc lên bể phân phối. 

Tại bể trung hòa, đường ống tràn khoang xả được thiết kế nhằm đảm bảo an toàn 

cho hệ thống trong các tình huống khẩn cấp, khi mực nước trong bể trung hòa vượt quá 

mức cho phép. Cụ thể, trong điều kiện mưa lớn, lượng nước thải đã được pha loãng bởi 

nước mưa đột ngột đổ về trạm xử lý vượt quá công suất tiếp nhận tạm thời, dẫn đến dâng 

mực nước trong bể trung hòa. Ống tràn đảm nhiệm vai trò xả bớt lượng nước quá đã 

được pha loãng bởi nước mưa tải ra khoang xả khẩn cấp để ngăn ngừa sự cố tràn hệ 

thống. 

❖ Bể lắng sơ cấp: 

Nước thải từ bể phân phối tự chảy vào ba bể lắng sơ cấp. Chức năng chính của 

các bể này là loại bỏ các chất rắn lơ lửng có khả năng lắng và các chất nổi như dầu mỡ, 

váng bọt có trong nước thải đầu vào. Quá trình lắng trọng lực diễn ra trong bể, các cặn 

lắng xuống đáy bể được thu gom định kỳ, còn lớp váng bọt trên bề mặt được loại bỏ, 

giúp giảm tải lượng ô nhiễm cho các công trình xử lý sinh học tiếp theo. 

❖ Bể hiếu khí: 

Đây là công đoạn xử lý trung tâm của Trạm, sử dụng công nghệ bùn hoạt tính 

Aerotank. Nước thải sau lắng đầu tự chảy sang ba bể hiếu khí. Tại đây, nước thải được 

hòa trộn với quần thể vi sinh vật (bùn hoạt tính) lơ lửng. Hệ thống phân phối khí dạng 

ống đặt dưới đáy bể liên tục cung cấp oxy hòa tan, tạo điều kiện thuận lợi cho các vi 

sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ ô nhiễm trong nước thải, biến chúng thành 

các chất vô hại và sinh khối mới. Sự khuấy trộn bằng khí cũng đảm bảo bùn hoạt tính 

tiếp xúc tốt với các chất ô nhiễm. 

❖ Bể lắng cuối: 

Hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính sau quá trình xử lý hiếu khí tự chảy sang ba 

bể lắng cuối. Tại đây, quá trình lắng trọng lực diễn ra, giúp tách riêng phần nước đã xử 

lý và bùn hoạt tính. Nước trong sau khi tách bùn chảy qua các máng răng cưa và mương 

dẫn đến bể khử trùng. Phần bùn lắng xuống đáy bể được thiết bị gạt bùn thu gom về hố 

thu trung tâm. 

❖ Bể khử trùng:  

Nước thải sau khi tách bùn ở bể lắng cuối được dẫn vào bể khử trùng. Tại đây, 

dung dịch NaClO (nước javel) với nồng độ 12% được châm vào để tiêu diệt các vi sinh 

vật gây bệnh còn sót lại trong nước thải. Quá trình khử trùng đảm bảo nước thải đầu ra 



   49 

 

đạt các tiêu chuẩn vệ sinh an toàn trước khi xả ra môi trường. 

❖ Xử lý bùn: 

Phần bùn lắng được tách tại đáy ba bể lắng cuối sẽ được thu gom về hố thu trung 

tâm nhờ hệ thống gạt bùn. Từ hố thu trung tâm, bùn được dẫn về tuyến ống thu bùn 

chính, nơi kết nối với hai bơm bùn tuần hoàn để đưa một phần bùn trở lại đầu ba bể phản 

ứng bùn hoạt tính, duy trì lượng vi sinh vật cần thiết cho quá trình xử lý sinh học. Đồng 

thời, hai bơm bùn dư sẽ bơm lượng bùn dư sang bể chứa bùn. Tại bể chứa bùn, bùn tiếp 

tục được bơm đến hai thiết bị cô đặc bùn và được hòa trộn với polymer và dung dịch 

Fe2(SO4)3 để tăng hiệu quả quá trình khử nước. Hỗn hợp bùn sau đó được đưa vào hai 

hệ thống ép bùn dạng trục vít đa đĩa, tại đây nước được tách ra, và bùn sau ép đạt độ khô 

18-20% sẽ được thu gom vào các thùng chứa chuyên dụng và thải bỏ theo đúng quy định. 

❖ Nước thải từ quá trình xử lý bùn: 

Nước tách ra trong quá trình xử lý bùn còn chứa một lượng nhất định các chất ô 

nhiễm như chất hữu cơ hòa tan, cặn lơ lửng và dinh dưỡng. Để đảm bảo toàn bộ lượng 

nước này được xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường, nước tách bùn được 

thu gom và dẫn quay trở lại bể thu gom đầu vào của hệ thống xử lý nước thải. Tại đây, 

nước tiếp tục tham gia vào dây chuyền công nghệ quy trình xử lý chung của Trạm XLNT 

để tiếp tục xử lý. 

❖ Hệ thống bơm nước đầu ra: 

Nước thải sau khi khử trùng được tập trung tại bể xả và được bơm để bổ cập nước 

cho hồ Bảy Mẫu, hồ Ba Mẫu và hồ Thiền Quang, góp phần duy trì mực nước và cải 

thiện chất lượng nước cho các hồ này. 

Một số hình ảnh thực tế các công trình tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu: 

  

Hệ thống XLNT đặt ngầm Thiết bị chứa bùn 

  

Máy tách rác Bể lắng cuối 



   50 

 

  

Băng tải bùn Hệ thống đường ống dẫn nước thải sau 

sử lý ra nguồn tiếp nhận 

Hình 3.11: Một số hình ảnh thực tế các công trình XLNT tại cơ sở 

b) Các thông số kỹ thuật cơ bản của các khối bể xử lý và danh mục máy móc thiết 

bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

Các thông số kỹ thuật cơ bản của các khối bể xử lý và danh mục các máy móc 

thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải tại Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu được thể hiện 

chi tiết trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.6: Thông số kỹ thuật các khối bể đã xây dựng tại cơ sở 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT 
Số 

lượng 

1 
Bể tiếp nhận nước 

thải 

Kích thước bể DxRxC = 3,5 x 1,5 x 5 

m 
Bể 1 

2 Bể lắng cát 
Gồm 2 bể, kích thước bể DxRxC = 

17,3 x 1,6 x 1,25 m 
Bể 2 

3 Bể trung hòa 

Gồm 2 bể, kích thước bể: 

Bể 1: DxRxC = 38,7 x 3,5 x 3,2 m 

Bể 2: DxRxC = 21,1 x 3,5 x 1,6 m 

Bể 2 

4 Bể lắng sơ cấp 
Gồm 3 bể, Kích thước mỗi bể 

DxRxC = 8,5 x 8.5 x 4,8 m 
Bể 3 

5 Bể hiếu khí 

Gồm 3 bể, Kích thước mỗi bể  

Bể 1: DxRxC = 13,65 x 15,5 x 5,45m 

Bể 2 và 3: DxRxC = 13,8 x 15,5 x 

5,45 m 

Bể 3 

6 Bể lắng cuối 
Gồm 3 bể, Kích thước mỗi bể 

DxRxC = 13,5 x 13,5 x 5,45 m 
Bể 3 

7 Bể khử trùng 
Kích thước bể DxRxC = 9,1 x 4,4 

5,45 m 
Bể 1 

8 Bể xả 
Kích thước bể DxRxC = 13,9 x 4,0 x 

5,75 m 
Bể 1 

9 Bể chứa bùn 
Gồm 2 bể, Kích thước mỗi bể 

DxRxC = 6,6 x 4,05 x 4,8 m 
Bể 2 

10 
Bể thu váng bể lắng 

sơ cấp 

Kích thước bể DxRxC = 4,0 x 1,6 x 

4,8 m 
Bể 1 

11 
Bể thu váng bể lắng 

thứ cấp 

Kích thước bể DxRxC = 2,7 x 1,0 x 

5,45 m 
Bể 1 



   51 

 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT 
Số 

lượng 

12 
Buồng máy bơm bể 

lắng sơ cấp 

Gồm 2 buồng, Kích thước một 

buồng: 

Buồng 1: DxR = 5,7 x 4,1 m 

Buồng 2: DxR = 7,7 x 4,0 m 

Buồng  2 

13 
Buồng máy bơm bể 

lắng thứ cấp 
Kích thước DxR = 18,1 x 4,0 m Buồng 1 

Danh mục máy móc thiết bị đã được lắp đặt tại Trạm xử lý nước thải Hồ Bảy 

Mẫu được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.7: Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt tại Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Bơm gió - Model: TEFC 

- Loại: thổi gió từ đáy 

- Công suất: 20 Nm3/phút x 5.500mmAq 

37kW 

Cái 3 

- Hệ thống bơm tuần hoàn và cụm cấp nước sạch 

2 Hệ thống bơm 

tuần hoàn 

- Loại Bơm tăng áp 

- Công suất: 200l/phút x 50mH 

- Động cơ bơm Ebara: 3kW x 2 cái 

- Vật liệu: thép ko gỉ 

Bộ 1 

3 Cụm cấp nước 

sạch 

- Loại: Bơm tăng áp 

- Công suất: 60l/phút x 40mH 

- Động cơ bơm: 1,1kW x 2 cái 

- Vật liệu: thép không gỉ 

 

Bộ 1 

- Bơm bùn 

4 Bơm đẩy bùn - Loại: bơm ly tâm không tắc nghẽn. 

- Công suất: 0,1 m3/phút x 8mH 

- Động cơ: 1.5kW 

- Vật liệu vỏ: Gang dẻo, Trục Hi-Cr 

Cái 6 

5 Bơm bùn hoàn 

lưu 

- Loại: Bơm ly tâm không tắc nghẽn 

- Công suất: 4,71 m3/phút x 9mH 18,5kW 

- Vật liêu: Gang dẻo, Trục: Hi - Cr 

Cái 2 

6 Bơm bùn dư Loại: Bơm ly tâm không tắc nghẽn 

Công suất: 0,28 m3/phút x 9mH 2,2kW 
Cái 2 

- Thiết bị cào cát, song chắn rác thô và mịn 

7 Thiết bị cào cát - Loại: tấm 

- Kích thước: 1.600mmW x 9.500mmL 

- Động cơ: 0,75kW 

- Vật liệu tấm: thép không gỉ 

Cái 2 

8 Song chắn rác 

thô 

- Loại: song chắn rác vận hành thủ công 

- Kích thước: 1,2mW x 2,3mH và 1,6mW 

x 1,6mH 

- Vật liệu thép ko gỉ, kèm thùng rác di 

động 

Cái 2 



   52 

 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn 

vị 

Số 

lượng 

9 Song chắn rác 

mịn 

- Loại: song chắn rác cào tự động 

- Độ mở: 20mm  

- Kích thước: 1,6mW x 1,6mH 

- Động cơ: 0,75kW 

- Vật liệu: thép không gỉ 

Cái 2 

- Cửa thu và van 

10 Cửa thu - Loại: Cửa trượt vận hành thủ công điện 

- Đường kính: 0,7mW x 0,7mH 

- Vật liệu khung: Gang dẻo 

Cái 2 

11 Cửa phai - Kích thước:  

+ 1,6mW x 0,71mH  

+ 1mW x 0,5mH  

+ 0,6mW x 2,2mH 

+ 1mW x 2,2mH 

- Vật liệu thép không gỉ 

Cái 9 

12 Cửa thu bể trung 

hoà 

- Loại: Cửa trượt vận hành thủ công 

- Kích thước: 0,7mW x 0,4mH 

- Vật liệu khung: Gang dẻo 

Cái 2 

13 Cửa thu hố bơm 

đáy 

- Loại: Cửa trượt vận hành thủ công 

- Kích thước: 1mW x 1mH 

- Vật liệu khung và cửa: Gang dẻo 

Cái 2 

14 Cửa thu bể hiếu 

khí 

- Loại: Cửa trượt vận hành thủ công 

- Kích thước: 0,3mW x 0,3mH 

- Vật liệu khung và cửa: Gang dẻo 

Cái 3 

15 Cửa thu bể lắng 

cuối 

- Loại: Cửa trượt vận hành thủ công 

- Kích thước: Ø 0,4m 

- Vật liệu khung và cửa: Gang dẻo 

Cái 3 

16 Van xả số 1 - Loại: Van bướm vận hành điện 

- Kích thước: Ø400 x 10kg/cm2 0,75kW 
Cái 1 

17 Van xả số 2 - Loại: Van bướm vận hành điện 

- Kích thước: Ø200 x 10kg/cm2 0,4kW 

- Vật liệu khung: Gang dẻo 

Cái 1 

18 Van xả số 3 - Loại: Van bướm vận hành điện 

- Kích thước: Ø200 x 10kg/cm2 0,4kW 

- Vật liệu khung: Gang dẻo 

Cái 1 

- Thiết bị cô đặc bùn và khử nước bùn 

19 Thiết bị khử 

nước bùn 

- Loại: Ép vít  

- Công suất: 35.5kg-soild/giờ/1 ép vít  

- Số lượng của 2 bộ: 8 ép vít (6 chính, 2 

dự phòng) M-908 | 1 bộ gồm 3 ép vít 

chính và 1 dự phòng  

-Nồng độ: 80% 

- Động cơ: Điều khiển ép vít 0.75kW/Cái 

Bộ 2 

20 Thiết bị cô đặc 

bùn  

- Loại: Ép vít 

- Công suất: 155kg.soild/ giờ/ thiết bị  
Bộ 2 



   53 

 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn 

vị 

Số 

lượng 

- Máy khuấy bể tạo bông số 1 và 2: 

2,2kW và 0,18kW 

- Tách cát 

21 Thiết bị tách cát - Loại: Băng tải guồng xoắn 

- Công suất: 0,5m3/h 1,1kW 

- Kích thước: 400mmW x 5.000mmL 

- Vật liệu: thép không gỉ 

Cái 1 

- Thiết bị Palăng 

22 Pa lăng xích Cống suất: 1 -3 tấn Cái 10 

- Thiết bị chính khác của bể sơ lắng 

23 Cửa phai - Kích thước: 0,6mW x 1,2mH 

- Vật liệu: Thép không gỉ 
Cái 4 

24 Bơm nâng - Loại: bơm chìm 

- Công suất: 4,25 m3/phút x 6mH 

- Vật liệu vỏ: Gang dẻo 

Cái 3 

25 Bơm cát - Loại: bơm chìm 

- Công suất: 2,2kW 0,1 m3/phút x 8mH 

- Vật liệu vỏ: Gang dẻo 

Cái 2 

26 Bơm đẩy - Loại: bơm chìm 

- Công suất: 4,72 m3/phút x 9mH 

- Vật liệu vỏ: Gang dẻo 

Cái 3 

27 Bơm hố ga - Loại: bơm chìm 

- Công suất 0,15 m3/phút x 10mH và 

0,15m3/phút x 14mH 

Cái 6 

28 Bơm xả - Loại: bơm chìm 

Công suất: 5,58 m3/phút x 13mH 

Vật liệu vỏ: Gang dẻo 

Cái 4 

29 Bơm nạp bùn - Loại bơm chìm 

- Công suất: 0,21 m3/phút 
Cái 3 

30 Bơm bể thu váng - Bơm chìm 

- Công suất: 0,2 m3/phút x 12mH 
Cái 4 

31 Bơm nước thải di 

động 

- Bơm chìm 

- Công suất: 0,3m3/phút x 20mH 
Cái 1 

32 Máy khuấy - Trộn chìm 

- Vật liệu vỏ: Gang dẻo 
Cái 2 

- Bể hóa chất và thiết bị định lượng hoá chất 

33 Bơm chất đông 

đặc vô cơ (phèn 

sắt Fe2(SO4)3 

- Loại: bơm định lượng diaphragm 

- Công suất: 1.450l/phút x 5kg/cm2 

0,4kW 

- Vật liệu: thép không gỉ 

Cái 2 

34 Bơm NaClO - Công suất: 340ml/phút x 5kg/cm2 

0,4kW 
Cái 2 

35 Bơm POLYMER - Loại: bơm định lượng Diaphragm 

- Công suất: 20,7ml/phút x 5kg/cm2 

- Vật liệu: PVC +NBR 

Cái 2 



   54 

 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn 

vị 

Số 

lượng 

36 Bơm chất làm 

đông vô cơ 

- Loại: bơm định lượng diaphragm 

- Công suất: 330l/phút x 5kg/cm2 0,4kW 

- Vật liệu: PVC +NBR 

Cái 2 

37 Thùng chứa 

NaClO 

- Vật liệu: P.E kèm theo khung và thang 

thép 
Cái 1 

38 Bể chứa chất 

[...]
bể lắng cuối cùng để cào bùn lắng từ khối bể. Hệ 

thống gồm 3 bộ thiết bị thu bùn, bao gồm bộ 

truyền động, cào cát và cào bùn, với mục tiêu thu 

gom bùn lắng từ quá trình xử lý sinh học ở bể 

hiếu khí và đưa về bể khử trùng. Thiết bị thu bùn 

hoạt động theo cơ chế quay tròn ổn định, phù hợp 

với tốc độ dòng chảy và được thiết kế để vận 

hành liên tục 24 giờ. Cơ cấu gạt bùn quay chậm, 

bao gồm bộ dẫn động, buồng nạp, bánh răng, gầu 

hớt váng, cần cào và trục dẫn động. Cần cào 

được thiết kế để dễ dàng kiểm tra, bảo trì, với ổ 

đỡ giảm tốc và khung trục chống rỉ. Vật liệu chế 

tạo bằng thép không rỉ, lưới cào điều chỉnh độ 

nghiêng 50mm giúp thu gom triệt để. Quá trình 

cào bùn được ưu tiên vận hành theo thứ tự: Tủ 

vận hành tại chỗ (MOP) → Tủ điều khiển trung 

gian (MCP) → Điều khiển từ Phòng điều khiển 

trung tâm. Trình tự vận hành và tín hiệu điều 

khiển được hiển thị rõ trên màn hình điều khiển 

để dễ theo dõi và thao tác. 

 Van tháo bùn M703 Loại: Van cửa vận hành bằng điện, kích cỡ Ø300 

x 10kg/cm2 được lắp đặt để duy trì bể lắng cuối 

và cân bằng lượng bùn tháo do thay đổi từ bơm 

chìm, hoạt động và đóng/mở bằng bộ điều khiển 

thời gian 24 giờ, được cài đặt và vận hành tự 

động theo chương trình điều khiển từ trạm PLC 

trung tâm. Khi van mở hoặc đóng hoàn toàn sẽ 

phát tín hiệu báo về hệ thống; nếu không có 

chuyển động nào trong 10 giây thì sẽ có cảnh 

báo. Trình tự vận hành ưu tiên cũng tuân theo thứ 

tự: Tủ vận hành tại chỗ (MOP) → Phòng điều 

khiển trung tâm, với điều khiển thao tác hiển thị 

rõ ràng trên màn hình. 

 Bơm bùn hồi lưu 

M704  

Loại bơm ly tâm không nghẽn 



   63 

 

Hạng mục Thiết bị Quy trình vận hành thiết bị 

Vận hành: Hoạt động/dừng bằng lưu lượng kế 

điện từ (FT-301, 502) được vận hành bởi bộ điều 

khiển tốc độ biến tần của bơm bùn hồi lưu, lưu 

lượng kế bùn hồi lưu (FT-502) được điều khiển 

tự động tốc độ biến tần của bơm bùn hồi lưu cho 

đầu ra (FT – 301) tương ứng vưới tỷ lệ hồi lưu 

(40 – 100%) tại HMI tại trạm vận hành.  

 Bơm bùn dư M705 Loại: bơm ly tâm không nghẽn 

Vận hành: hoạt động/dừng tự động bởi bộ điều 

khiển giờ tại trạm PLC trung tâm, quy trình hoạt 

động của bơm được thực hiện bằng điều khiển 

tuần tự theo chu kỳ, Vận hành tại chỗ (LOP) ưu 

tiên sau đó vận hành tại tủ điều khiển (MCP) cuối 

cùng vận hành tại trạm vận hành phòng điều 

khiển trung tâm. 

 Bơm hố ga M706 Vận hành: hoạt động/dừng bằng công tắc mức 

(LS-501) khi công tắc mức ở mức cao, bơm sẽ 

chạy và ở mức thấp, bơm sẽ ngừng chạy. Quy 

trình hoạt động thực hiện bởi điều khiển tuần tự 

theo chu kỳ. vận hành tại chỗ được ưu tiên sau 

đó vận hành tại tủ điều khiển động cơ 

Bể khử 

trùng 

Bơm tuần hoàn 

M801 

Loại: Bơm tăng áp, công suất 200 l/min x 50mH 

Vận hành: Hoạt động/dừng bằng tay 

Thời gian chạy 24 giờ, vận hành máy tại chỗ 

được ưu tiên sau đó vận hành tại trạm phòng điều 

khiển trung tâm. 

 Bơm NaClO M804 Loại bơm đo màng, điều chỉnh tốc dộ biến tần 

công suất 520l/min x 10kg/cm2 

Vận hành: Hoạt động/dừng bằng bộ truyền mức 

siêu âm (LT-801), khi bộ truyền bể NaClO ở 

mức thấp, bơm sẽ dừng hoạt động. Quy trình 

hoạt động của bơm tuần tự theo chu kỳ 

Trình tự ưu tiên vận hành: vận hành tại chỗ → tủ 

điều khiển động cơ → trạm vận hành phòng điều 

khiển. 

 Bơm xả M805 Loại: bơm chìm công suất 5,85m3/min, cột áp 

13m, (Hút:250mm, Xả 250mm; 200mm (Hồ 

Thiền Quang), 400mm (Hồ Bảy Mẫu), 200mm 

(Hồ Ba Mẫu). Nước đã được xử lý chảy vào bể 

xả. Gồm 4 bơm, 3 hoạt động, 1 dự phòng  



   64 

 

Hạng mục Thiết bị Quy trình vận hành thiết bị 

Hoạt động/dừng bơm: Khi nước công tác mức ở 

bể xả (LS-602) ở mức cao, bơm sẽ hoạt động, ở 

mức thấp bơm sẽ ngừng chạy. 

Quy trình hoạt động của bơm được thực hiện bởi 

điều khiển tuần tự theo chu kỳ. 

Trình tự ưu tiên vận hành: Vận hành tại chỗ 

(LOP) → vận hành tại tủ điều khiển → vận hành 

tại trạm vận hành phòng điều khiển trung tâm. 

Cụm phun 

hoa sen 

Cụm phun hoa sen 

M810 

Van thoát nước vận hành thủ công, van thoát 

nước tự động, kích cỡ: Ø32 được lắp đặt phun 

tắm an toàn cho công nhân. 

Thiết bị xử 

lý bùn 

Bơm nạp bùn M901 - Loại: Bơm chìm, công suất 0,25m3/min, cột áp 

12m) được lắp đặt bơm bùn từ bể chứa bùn sang 

thiết bị cô đặc. 

Vận hành: Hoạt động/dừng tự động bằng bộ 

truyền mức siêu âm (LT-701) hoặc công tác mức 

(LS-701). Khi bộ truyền mức hoạc công tác mức 

ở mức cao, bơm sẽ hoạt động, khi ở mức thấp 

bơm sẽ dừng, thời gian hoạt động là 12 giờ 

Trình tự ưu tiên vận hành: Vận hành tại tủ vận 

hành cơ khí (MOP) → tủ điều khiển động cơ 

(MCP). 

Bơm nạp bùn sẽ được vận hành theo một khối 

lượng nhất định ( 12 – 14m3/giờ), khi thiết bị 

tách nước vận hành 

 Máy khuấy M902 Loại: máy khuấy chìm với xích nâng và ống dẫn, 

dung tích 224,4m3; 5,5kW 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng tay, máy khuấy 

hoạt động trong 24 giờ 

Trình tự ưu tiên vận hành: vận hành tại tủ tại chỗ 

(LOP) → vận hành tại tủ điều khiển động cơ 

(MCP) → vận hành tại trạm phòng điều khiển 

trung tâm. 

 Thiết bị nạp polymer 

M903 

Loại: Nạp polymer tự động công suất 2.000l/giờ 

được lắp đặt nạp polymer cho quá trình ép bùn 

trong bộ phận nén bùn và tách nước tự động 

được kiểm soát bởi bơm polymer. 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng tay, hoạt động 

trong 12 giờ 

Trình tự ưu tiên vận hành: vận hành máy tại chỗ 

→ vận hành tại trạm phòng điều khiển trung tâm. 



   65 

 

Hạng mục Thiết bị Quy trình vận hành thiết bị 

 Bơm polymer M904 Loại: bơm đo màng có bộ điều chỉnh tốc độ biến 

tần, lưu lượng 20.700ml/min x 5kg/cm2 được lắp 

để bơm polymer từ thiết bị polymer vào thiết bị 

cô đặc bùn. 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng bộ truyền mức 

siêu âm (LT-704) hoặc bơm nạp bùn (M901) vận 

hành theo khóa liên động, thời gian chạy 12 giờ. 

Quy trình hoạt động tuần tự theo chu kỳ 

Trình tự ưu tiên vận hành: vận hành tại tủ vận 

hành cơ khí → tủ điều khiển động cơ → tại 

phòng điều khiển trung tâm 

 Bơm chất đông đặc 

vô cơ (phèn sắt 

Fe2(SO4)2 

Loại: Bơm đo màng có bộ phận điều chỉnh tốc 

độ biến tần, lưu lượng 520ml/min x 10 kg/cm2, 

công suất 0,4kW, 380V 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng bộ truyền mức 

siêu âm (LT-703) hoặc bơm nạp bùn (M901) 

Quy trình hoạt động điều khiển tuần tự theo chu 

kỳ 

Trình tự ưu tiên vận hành: tủ vận hành cơ khí 

(MOP) → tủ điều khiển động cơ (MCP) → 

phòng điều khiển trung tâm. 

 Thiết bị cô đặc bùn Loại: ép vít loại đĩa, công suất 155kg  

Công suất: máy khuấy chậm 2,2kW; máy khuấy 

tốc độ cao 0,18kW 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng bơm nạp bùn, 

vận hành bởi khóa liên động, hoạt động trong 12 

giờ. 

Trình tự ưu tiên vận hành: tủ vận hành tại chỗ 

(MOP) → phòng điều khiển trung tâm. 

 Thiết bị tách nước 

bùn M908 

Loại: ép vít, công suất 35,5kg chất rắn/giờ/1 bộ 

ép vít. 

(1) Thiết bị tách nước được vận hành tự động tối 

đa 7 ngày/tuần và 12 giờ/ngày hoặc theo lượng 

bùn phát sinh trong quá trình xử lý 

(2) Bánh bùn được tách đưa vào băng tải bùn và 

đưa ra ngoài bằng xe tải. 

Vận hành: hoạt động/dừng bằng bơm nạp bùn 

(M901), vận hành theo khóa liên động 

Trình tự ưu tiên vận hành: tủ vận hành tại chỗ → 

phòng điều khiển trung tâm. 



   66 

 

Hạng mục Thiết bị Quy trình vận hành thiết bị 

 Băng tải bánh bùn 

M909 

Loại: băng tải guồng xoắn (ngang, không trục 

trung tâm), kích cỡ 259mmW x 8.500mmL được 

lắp đạt để chuyển bánh bùn từ bộ phận tách nước 

vào khu vực xe tải chở, công suất 2,2kW 

Vận hành: hoạt động/dừng tự động bởi thiết bị 

tách nước bùn (M908), theo cơ chế khóa liên 

động, thời gian vận hành 12 giờ 

Trình tự ưu tiên vận hành: tủ vận hành cơ khí 

(MOP) → tủ điều khiển động cơ (MCP). 

d) Nhu cầu sử dụng hoá chất 

Hoá chất được sử dụng trong quá trình vận hành của cơ sở chủ yếu là hoá chất sử 

dụng trong quá trình xử lý nước thải, xử lý bùn thải và xử lý mùi phát sinh từ quá trình 

xử lý nước thải. Khối lượng hóa chất sử dụng tại cơ sở được trình bày cụ thể trong bảng 

dưới đây: 

Bảng 3.10: Nhu cầu hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải tại  

TT 
Tên loại nguyên 

liệu, hóa chất 
ĐVT 

Định mức  

sử dụng Mục đích sử dụng 

I Xử lý bùn 

1 Phèn sắt Fe2(SO4)3  

10 -22% 

kg/m3 0,04 – 0,1 Keo tụ, tạo bông 

2 Polymer (dạng rắn) kg/m3 0,002 – 0,004 Hỗ trợ tạo bông 

II Khử trùng 

1 Javen  

(NaClO 8 – 12%) 

kg/m3 0,04 – 0,06 Khử trùng sau xử lý 

III Hệ thống xử lý mùi    

1 Than hoạt tính sử 

dụng cho hệ thống 

xử lý mùi tại trạm 

XLNT 

m3/năm 2,7 Hấp phụ mùi  

2 Than hoạt tính sử 

dụng cho hệ thống 

xử lý mùi tại trạm 

bơm nâng 

m3/năm 1,3 Hấp phụ mùi 

Nguồn: Trạm XLNT Hồ Bảy Mẫu 

3.1.4. Thiết bị, hệ thống quan trắc tự động, liên tục nước thải 

a) Thông tin chung 

Hệ thống quan trắc tự động, liên tục nước thải sau xử lý của Trạm XLNT Hồ Bảy 



   67 

 

Mẫu được lắp đặt, đảm bảo kỹ thuật, yêu cầu theo đúng Thông tư 10/2021/TT-BTNMT.  

Các thông số đo quan trắc tự động, liên tục gồm: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), 

pH, TSS, Nhiệt độ, COD, Amoni, phốt phát (PO4
3-). 

Dữ liệu của trạm quan trắc tự động, liên tục nước thải sau xử lý được xác nhận 

truyển dữ liệu về Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội tại Văn bản số 

96/TTCNTT&CĐS-KTDV ngày 18/4/2025. 

Tần suất thu nhận dữ liệu và tần suất truyền dữ liệu về Trung tâm Công nghệ 

thông tin Tài nguyên môi trường – Sở Nông nghiệp và Môi trường: 5 phút/ lần. 

Sơ đồ hoạt động của trạm quan trắc tự động như sau: 

Hình 3.12: Sơ đồ mô tả hệ thống quan trắc tự động, liên tục nước thải sau xử lý 

của Trạm XLNT hồ Bảy Mẫu 

Nước thải đầu ra 

Bơm 1, Bơm 2 

Bồn chứa mẫu 

Các đầu đo: pH, TSS, 

Nhiệt độ, COD, NH4
+ 

Thiết bị hiển thị 

Thiết bị phân tích: 

PO4
3- 

Datalogger 

Trung tâm công nghệ 

thông tin tài nguyên và 

môi trường - STNMT 



   68 

 

 

b) Nguyên lý hoạt động 

Hệ thống quan trắc tự động, liên tục được lắp đặt đo mẫu theo phương thức gian 

tiếp. Cụ thể, hai bơm hút mẫu đặt trong trạm được cài đặt hoạt động luân phiên 60 phút 

chạy, 60 phút nghỉ để đảm bảo nước trong bồn được luân chuyển liên tục, với nước được 

lấy từ bể xả tại đầu ra của Trạm xử lý qua ống PVC Ø27 và xả tràn qua ống PVC Ø48. 

Bồn chứa mẫu tại trạm xử lý làm bằng inox 304 không gỉ, chứa các sensor (pH, TSS, 

COD, NH4
+,) và có van xả đáy để vệ sinh. Khi mẫu nước vào bồn chứa, các thiết bị đo 

sẽ phân tích mẫu ngay lập tức, hiển thị kết quả trên màn hình và xuất tín hiệu analog (4-

20mA), modbus RS 485 truyền tới Dataloger; các sensor được vệ sinh hàng tuần để 

tránh bám rêu. Thiết bị phân tích PO4
3- sẽ hút mẫu từ bồn mẫu vào thiết bị, sau đó các 

hóa chất vận hành thiết bị sẽ được tự động bơm vào và gia nhiệt để có thể phân tích 

được các chỉ tiêu PO4
3- chính xác. Dataloger tổng hợp dữ liệu thành file .txt và truyền 

lên trung tâm quan trắc qua Internet cáp quang theo giao thức FTP, gửi toàn bộ giá trị 

chỉ tiêu liên tục với tần suất 5 phút/lần. 

Hệ thống quan trắc tự động, liên tục được lắp đặt hai camera giám sát chất lượng 

nước tại đầu ra của hệ thống xử lý và nhà trạm. Ngoài ra, một máy lấy mẫu cũng được 

lắp đặt để có thể kích hoạt từ xa để lấy mẫu nước 1 lít khi các chỉ số vượt ngưỡng và lưu 

trữ ở nhiệt độ 4°C để giữ nguyên hiện trạng mẫu. 

c) Danh mục các thiết bị chính tại Trạm quan trắc tự động, liên tục 

Danh mục hệ thống thiết bị của quan trắc tự động, liên tục được trang bị tại Trạm 

XLNT như sau: 

Bảng 3.11: Danh mục hệ thống, máy móc và thiết bị được trang bị tại Trạm 

XLNT hồ Bảy Mẫu 

TT Thiết bị/ Mô tả 
Nơi sản 

xuất 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 

A 
Hệ thống đo nhanh và phân tích chất lượng 

nước 
   

1 

- Thiết bị hiển thị, ghi nhận dữ liệu và kết nối  

Liquiline CM448, hãng Endress Hauser 

- Order Code CM448-AA36A51AABAA+AA 

- Thiết bị thu nhận tín hiệu đa chức năng thiết 

kế module hóa theo dạng Transmitter CM448, 

kết nối với các đầu dò kỹ thuật số đo 

COD/BOD, DO, TSS, pH, nhiệt độ, amoni, 

nitrat lưu theo thời gian thực liên tục từ 1 đến 60 

phút. 

- Lưu dữ liệu theo thời gian thực từ 1 giây đến 

60 phút 

- Chế độ cài đặt màn hình hiển thị: 2, 4, 8 

- Nhiệt độ làm việc: - 20 đến 55 0C 

- Nguồn cấp: 100 – 240VAC 

Endress 

Hauser 
Bộ 1 



   69 

 

TT Thiết bị/ Mô tả 
Nơi sản 

xuất 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 

- Tín hiệu ra: có ngõ ra analog 4-20mA, Modbus 

RS485, có tín hiệu ra dạng relay để cài đặt 

ngưỡng cảnh báo. 

- Tín hiệu vào: Chức năng input 0/4 -20mA, hệ 

thống tiếp nhận tín hiệu vào dạng tín hiệu tương 

tự và quản lý như một thông số của hệ thống. 

- Các ngõ ra relay để điều khiển máy nén khí 

làm sạch các đầu đo 

- Dung lượng chứa dữ liệu: 150000 giá trị mỗi 

kênh 

- Hiển thị ngôn ngữ: Tiếng Anh 

- Cấp bảo vệ: IP66/67, chống rò rỉ và ăn mòn 

2 

- Đầu đo COD - Viomax CAS51D  

- Model CAS51D-AAC2A3 

- Dải đo 0.75 - 370 mg/l, Độ chính xác: ± 5 %, 

Độ phân giải 0,3, Thời gian đáp ứng: ≤ 10s, 

Cấp bảo vệ IP68 

Endress 

Hauser 
Bộ 1 

3 

- Đầu đo TSS - Turbimax CUS51D, hãng 

Endress Hauser 

- Model CUS51D-AAC1A3+IA 

- Dải đo  0 – 5000mg/l, Độ chính xác: ± 5 %, 

Độ phân giải 0,1, Thời gian đáp ứng: ≤ 10s, 

Cấp bảo vệ IP68 

Endress 

Hauser 
Bộ 1 

4 

- Đầu đo ISEmax sensor CAS40D, hãng 

Endress Hauser đo pH, NH4
+ 

- Model ISEmax sensor CAS40D-

AA1A1A2+F2G3 

+ Dải đo NH4+: 0,1 -1000 mg/l;  

+ Độ chính xác NH4+: ± 5 %; Độ phân giải 

NH4+: 0,1. 

+ Cấp bảo vệ IP68, có thể ngâm trực tiếp trong 

nước 

+ Nhiệt độ hoạt động 2 - 40 0C. 

Endress 

Hauser 
Bộ 1 

5 

- Đầu đo pH Orbipac CPF81D, hãng Endress 

Hauser 

-Order Code: CPF81D-7LH11 

-Nhà sản xuất: Endress+Hauser 

- Chức năng: Đo pH, nhiệt độ nước thải 

- Đầu dò loại kỹ thuật số, sử dụng công nghệ 

Memosens kết nối với thiết bị hiển thị, ghi nhận 

dữ liệu. Đầu dò có khả năng tháo rời khỏi dây 

cáp để cân chỉnh trong phòng thí nghiệm, lưu trữ 

dữ liệu hiệu chỉnh tại đầu đo.  

- Phương pháp đo: điện cực thủy tinh, tích hợp 

đầu dò nhiệt độ 

Endress 

Hauser 
Bộ 1 



   70 

 

TT Thiết bị/ Mô tả 
Nơi sản 

xuất 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 

- Dãy đo pH, nhiệt độ: 0~14 pH, 0-110ºC, độ 

phân giải 0,01pH, độ chính xác 0,2pH 

- Điện cực thủy tinh loại 13mm, điện cực guard 

- Chất liệu vỏ bảo vệ: PPS, phần điện cực tiếp 

xúc với nước thải: thủy tinh với lớp màng không 

chất chì 

- Cấp bảo vệ: IP68, có thể ngâm trực tiếp trong 

nước 

- Kết nối cáp loại wire terminals, chiều dài kết 

nối từ đầu đo đến bộ hiển thị: 10 m 

6 

Thiết bị đo Tổng Photpho/ Photphas (TP/ PO4-

P):  

- Order Code EZ7865, P/N: EZ7865.990A1F02, 

sản xuất Applitek NV of Hach/ Belgium 

- Thang đo: 0,05-20 mg/l TP/ PO4-P,   

- Độ chính xác ± 2 %; 

- Phương pháp đo: đo bằng phương pháp so màu 

ở bước sóng 630 nm sử dụng dung dịch axit 

ascorbic và dung dịch màu molybdate sau khi 

phân hủy trong môi trường axit, theo tiêu chuẩn 

APHA 4500-P, 

- Chu kỳ đo: 30 phút bao gồm tiêu hóa 10 phút, 

nguyên lý đo quang theo chu kỳ, điều kiện vận 

hành 10 - 30 oC, cấp bảo vệ IP55,  

- Ngõ ra 4-20mA,   

- Modbus RS485 tương ứng dãy đo và 2 relay, 

có hiển thị tại máy, nguồn cấp 110 - 240V. 

Hach Bộ 1 

7 

Màn hình hiển thị 2 chỉ tiêu./Order Code: 485 

0001 

Model: BlueSense 

Hãng sản xuất: GO - Đức 

  - Cho phép kết nối trực tiếp với các cảm biến 

và tiếp nhận giá trị của quá trình đo 

- Hiển thị: Màn hình cảm ứng: 240x128 pixel 

- Vật liệu vỏ: polycarbonate, IP65 

- Đầu vào: 2 digital (tĩnh), potential free contacts 

- Đầu ra: 4-20mA. 

- Điện trở kháng làm việc: 50Ohm 

- Nguồn cấp cho cảm biến: 230V 

Gosystem Bộ 1 

8 

Đầu dò đo Ammoni/ Order Code: 461 7410 

- Model: Ion-selective electrode for ammonium 

- Hãng sản xuất: GO - Đức 

Thông số kỹ thuật: 

- Đo amonia (NH4+ - N) bằng phương pháp đo 

điện thế với điện cực màng chọn lọc ion (ISE) 

Gosystem Bộ 1 



   71 

 

TT Thiết bị/ Mô tả 
Nơi sản 

xuất 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 

- Thang đo: 0,2-18.000 mg/1 

- Độ ổn định: ± 0,3 mV (30 min); ± 1 mV (24h) 

- Khoảng nhiệt độ: 0 ~ 40°c 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Đầu dò dễ dàng vệ sinh và bảo trì 

- Chiều dài cáp 4390501 : 5m  

B Hệ thống Data logger và hệ thống bơm    